

**Protokół 1/2021**  
**z posiedzenia Komisji Porządku Publicznego**  
**w trybie zdalnym w dniu 20 stycznia 2021 roku**

**WAK.0012.3.1.2021**

**1. Otwarcie posiedzenia.**

Posiedzenie Komisji odbyło się w trybie zdalnym. Przewodniczący Komisji Pan Piotr Choroś otworzył posiedzenie, witając członków komisji i obecnych gości. Lista obecności radnych i gości na posiedzeniu stanowi **załącznik Nr 1 i Nr 2** do niniejszego protokołu.

**2. Przyjęcie porządku obrad.**

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Aktualna sytuacja i podejmowane działania, związane z bytowaniem dzików i innej dzikiej zwierzyny na terenie Powiatu Legionowskiego.
4. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.
5. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.
6. Wolne wnioski.
7. Zamknięcie posiedzenia.

Do przedstawionego porządku obrad nie zgłoszono żadnych uwag – został przyjęty do dalszego procedowania stosunkiem głosów:

**8 głosów za, 1 głos wstrzymujący, brak głosów przeciwnych.**

Przewodniczący komisji przystąpił do jego realizacji.

**3. Aktualna sytuacja i podejmowane działania, związane z bytowaniem dzików i innej dzikiej zwierzyny na terenie Powiatu Legionowskiego.**

Przewodniczący Komisji Porządku Publicznego, zwrócił się z prośbą do Powiatowego Lekarza Weterynarii dr. Macieja Wierzchoń o wprowadzenie do tematu.

Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że Powiatowy Inspektorat Weterynarii zajmuje się kwestią bytowania dzików przez pryzmat afrykańskiego pomoru świń. Nadmienił, że na terenie Powiatu Legionowskiego nie odnotowano ognisk tej choroby, ale było 9 przypadków, wśród których 8 przypadków w Gminie Jabłonna - zlokalizowane w dolinie Wisły i 1 przypadek w Gminie Nieporęt. Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że z tych 9 przypadków, tak naprawdę jeden został uznany jako rzeczywisty, ponieważ badanie potwierdziło u niego obecność kwasu nukleinowego wirusa. Natomiast w pozostałych przypadkach stwierdzone zostały jedynie przeciwciała, co może sugerować, że zwierzęta te zetknęły się z chorobą kilka miesięcy wcześniej. Dla porównania w Powiecie Nowodworskim były 3 przypadki, w tym 1 z potwierdzoną obecnością wirusa.

Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że na terenie Powiatu Legionowskiego, wliczając odstrzał sanitarny planowy, a także odstrzały w niektórych rezerwach przyrody, myśliwym udało się w tym roku pozyskać 540 dzików, tj. 1,4 dzika na km<sup>2</sup>. W porównaniu powiaty, które nie miały ASF pozyskiwały ok. 2 dzików na km<sup>2</sup>. Nadmienił, że w Powiecie Nowodworskim pozyskano 602 dziki. Zazaczył, że dodatkowo 48 dzików zginęło w wypadkach drogowych

lub padły z przyczyn nieznanych. Zarejestrowano, że wyeliminowanych zostało 588 dzików. Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że z obserwacji wynika, iż populacja wzrasta, nie ma ASF. Odnotowuje się sygnały z Gminy Nieporęt i miasta Legionowo, że dziki zaczynają się znowu pojawiać na obszarach zamieszkałych. Zaznaczył, że istnieje możliwość dokonywania odłowów sanitarnych dzików, natomiast jest to odłów z uśmierceniem. Biorąc pod uwagę sytuację epizootyczną, Powiatowy Lekarz Weterynarii mógłby wydać rozporządzenie i dokonać zwrotu części kosztów podejmowanych działań, natomiast Gminy w tym zakresie nie chcą podjąć współpracy.

Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że w Polsce odnotowano 103 ogniska ASF, natomiast w 2019 roku było ich 48. Choroba występuje w 5 różnych rejonach:

- 1) Województwo Warmińsko – Mazurskie – 7 ognisk;
- 2) na pograniczu Województwa Wielkopolskiego i Lubuskiego – 9 ognisk;
- 3) w Powiecie Kaliskim – 2 ogniska;
- 4) rejon mazowiecko – lubelski (Powiat Garwoliński – 2 dziki i Powiat Lipski - 3 dziki, Powiat Łukowski – 7 dzików);
- 5) województwo lubelskie, podkarpackie – 73 ogniska.

Pan Maciej Wierzchoń zaznaczył, że na Mazowszu były przewidywane 2 obszary, gdzie mógł wystąpić ASF (1 rejon - Powiat Płocki, Płoński, Nowodworski – ASF nie wystąpił u świń, 2 rejon - Powiat Garwoliński – choroba wystąpiła). Nadmienił, że w dalszym ciągu podejmowane są próby odstrzału sanitarnego, wykonywane są badania i kontrole w gospodarstwach rolnych.

Pan Maciej Wierzchoń nadmienił, że w Polsce odnotowano gripę ptaków, która nie dotyczy ptaków dzikich. Zaznaczył, że specyfika tej choroby jest taka, że zarażają się hodowle indyków i ptactwa wodnego. Zaznaczył, że w Powiecie Płockim był przypadek, gdzie w kurniku było 10.000 sztuk indyczek i w ciągu 3 dni od pobrania próbek, przeżyło tylko ok 2000 sztuk, więc straty są ogromne w przypadku zachorowania. Odnotowano również ognisko na Mazowszu w Powiecie Siedleckim. Nadmienił, że została stwierdzona wścieklizna u lisa na terenie Otwocka, gdzie wścieklizny nie odnotowano od lat 90-tych. Dlatego została podjęta decyzja, że będzie wykładana szczepionka na terenie Powiatu Legionowskiego i części Powiatu Nowodworskiego.

Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że na terenie miasta Legionowo odnotowano 2 zdarzenia z udziałem łosi:

- 1) w czerwcu – młodyłoś nabił się na ogrodzenie i nakazem Powiatowego Lekarza Weterynarii został dostrzelony;
- 2) w sierpniu –łoś wy dostał się z terenu CSP na teren osiedla, próbowano go uśpić i wywieźć, ale niestety zwierzę nie przeżyło.

Pan Maciej Wierzchoń uważa, że usunięcie takiego zwierzęcia z terenu miejskiego jest zadaniem własnym Gminy, w ramach zapewnienia bezpieczeństwa obywateli przed zwierzętami. Gmina, w porozumieniu z lekarzem weterynarii pozyskała środek transportu do wywiezienia tych zwierząt, w miejsce uzgodnione z Nadleśniczym.

Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że również na terenie Legionowa odnotowano lisy, które są łapano i wywożone. Wywożenie lisów powinno odbywać się bez zbędnej zwłoki, aby lis nie zdążył się zagnieżdżyć.

Przewodniczący komisji podziękował za wypowiedź i zaproponował dyskusję w omawianym temacie. Nikt z obecnych nie zabrał głosu, więc Przewodniczący poprosił o zabranie głosu Nadleśniczego Nadleśnictwa Jabłonna Panu Stefanu Traczyka, który powiedział, że jest zaskoczony jeżeli chodzi o wściekliznę, bo jest to dość nietypowe, że po tylu latach ta wścieklizna się znowu pojawiła. Nadmienił, że w dniu dzisiejszym otrzymał zgłoszenie, że ktoś widział lisa na terenie Legionowa. Zaznaczył, że z opisu można wywnioskować, że nie był to lis chory na wściekliznę, ale raczej na inne schorzenie (parch). Każde takie zgłoszenie, czy do służby leśnej, weterynaryjnej lub do straży miejskiej jest bardzo ważne, ponieważ wtedy można ocenić ogólny pogląd na temat wścieklizny na danym terenie. Nadmienił, że jest dużo zgłoszeń na Mazowszu o występowaniu dużej ilości łosi, w szczególności na wschód od Wisły. Jedynym sposobem zapobiegania wypadkom jest ograniczenie populacji poprzez polowania. Pan Stefan Traczyk powiedział, że na terenie Puszczy Kampinowskiej są wilki, które się rozmnażają.

Nadmienił, że odbudowuje się populacja dzików. Zwrócił się z apelem, aby ich nie dokarmiać na terenie zamieszkałym.

Przewodniczący komisji podziękował za wypowiedź i zaproponował dyskusję. Pan Piotr Choroś zwrócił się z zapytaniem, czy jest możliwość rozpoznania, bez przeprowadzania badań, że lis ma wściekliznę? Pan Maciej Wierchoń powiedział, że każde zwierzę, które zatraca strach przed człowiekiem, może być podejrzewane o wściekliznę. Nadmienił, że lis jest inteligentnym zwierzęciem i przebywa tam, gdzie ludzie dokarmiają zwierzęta. Zaznaczył, że z Powiatu Legionowskiego zostały zbadane w kierunku wścieklizny 52 zwierzęta padłe, głównie lisy zgłoszone przez myśliwych. Badanie daje możliwość wykrycia zwierząt chorych. Przypomniał, że w 2017 roku odnotowano wściekliznę nietoperzy na terenie Gminy Nieporęt.

Przewodniczący komisji poprosił o wypowiedź Kierownika Referatu Zarządzania Środowiskiem pana Huberta Maciocha, który powiedział, że podstawową ustawą, która reguluje kwestie bytowania dzikiej zwierzyny oraz podejmowania jakiegokolwiek działań w tym zakresie jest ustawa prawo łowieckie. Nadmienił, że zgodnie z tą ustawą starosta może wydać decyzję o odłowie, odłowie wraz z uśmierceniem lub odstrzale redukcyjnym zwierzyny, ale tylko w przypadku szczególnego zagrożenia ze strony zwierząt, w prawidłowym funkcjonowaniu obiektów produkcyjnych i użyteczności publicznej. Pan Hubert Macioch powiedział, że zgodnie z tą ustawą, starosta może wyrazić zgodę na okres 6 miesięcy na przetrzymywanie zwierzyny osobie, która weszła w jej posiadanie w wyniku osierocenia, wypadku lub innego uszkodzenia ciała zwierzyny, mając na uwadze potrzebę podjęcia koniecznej opieki i leczenia. Zwierzyna ta powinna następnie być przekazana uprawnionym podmiotom w celu dalszej hodowli. Zaznaczył, że w Powiecie Legionowskim nigdy taka decyzja nie była wydana.

Pan Hubert Macioch powiedział, że w ubiegłym roku na wniosek Prezydenta Miasta Legionowo, została wydana decyzja na odłów 20 sztuk lisów z terenów obiektów użyteczności publicznej, położonych na terenie Gminy Legionowo. Termin wykonania decyzji jest do 31.12.2021 roku.

Pan Hubert Macioch powiedział, że w terminie 20.12.2015 r. – 07.11.2017 r. w Powiecie Legionowskim zostało odłowionych 149 dzików, tj. z terenu:

- 1) Gminy Jabłonna – 57 sztuk;
- 2) Gminy Wieliszew – 5 sztuk;
- 3) Gminy Nieporęt – 18 sztuk;
- 4) Gminy Legionowo – 69 sztuk;
- 5) Gminy Serock – 0 sztuk.

Działania zostały zaprzestane przez ASF, które pojawiło się w listopadzie 2017 r.

Pan Hubert Macioch powiedział, że w terminie 21.11.2017 r. – 28.12.2020 r. zbadano 233 dziki, u których stwierdzono ASF.

Przewodniczący komisji podziękował za wypowiedź i zaproponował dyskusję w omawianym temacie. W związku z brakiem pytań, przystąpił do realizacji kolejnego punktu porządku obrad.

#### **4. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.**

Przewodniczący komisji Pan Piotr Choroś powiedział, że w kompetencji Komisji Porządku Publicznego są następujące projekty uchwał:

- 1) w sprawie powierzenia przez Powiat Legionowski Gminie Nieporęt zadań z zakresu bieżącego utrzymania dróg kategorii powiatowej w 2021 r.;
- 2) w sprawie powierzenia przez Powiat Legionowski Gminie Serock zadań z zakresu bieżącego utrzymania dróg kategorii powiatowej w 2021 r.;

- 3) w sprawie powierzenia przez Powiat Legionowski Gminie Wieliszew zadań z zakresu bieżącego utrzymania dróg kategorii powiatowej w 2021 r.

Projekty w/w uchwał omówił Naczelnik Wydziału Inwestycji i Drogownictwa Pan Paweł Zając, który powiedział że przytoczone przez Przewodniczącego trzy projekty uchwał są tożsame i w zasadzie dotyczą tych samych zagadnień, a zadania realizowane będą w poszczególnych gminach. Zaznaczył, że na bieżące utrzymanie dróg składa się: utrzymanie przy krawężnikowe – oczyszczanie dróg letnie i zimowe, sprzątanie chodników oraz koszenie poboczy. Pan Paweł Zając nadmienił, że zadania z tego zakresu wykonują gminy, a środki na ich realizację przekazuje powiat. Obliczona stawka wynosi 5.400,00 zł na 1 km drogi na 1 rok. Zaznaczył, że uchwały dotyczą trzech gmin: Nieporęt, Serock i Wieliszew. Pozostałe dwie gminy Powiatu Legionowskiego – Jabłonna i Legionowo, nie wyraziły zainteresowania podjęciem takiej współpracy.

Nadmienił, że przedstawione uchwały są podejmowane w trybie ustawy o samorządzie powiatowym, a szczegółowy przepis reguluje ustawa o drogach publicznych. Dodał, że corocznie gminy przekazują sprawozdanie z otrzymanych środków. Po podjęciu stosownych uchwał, zostaną podpisane umowy z poszczególnymi gminami, które będą regulowały wykonywanie zadań.

Przewodniczący komisji podziękował za omówienie projektów uchwał, które dotyczą tożsamego zakresu dla trzech gmin, w związku z brakiem pytań w dyskusji przystąpił do procedury głosowania w sprawie zaopiniowania w/w projektów uchwał w zakresie kompetencji komisji. Wynik głosowania:

***9 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących.***

Pan Mirosław Kado zwrócił się z zapytaniem w kwestii utrzymania dróg w okresie zimowym. Jaki jest czas reakcji w przypadku mrozów i opadów śniegu (śliskiej jezdni)?

Pan Paweł Zając powiedział, że czas reakcji, od momentu zgłoszenia przez dyżurnego (wykonawca nie podejmuje sam działań w zakresie utrzymania zimowego) wynosi 30 minut – w ciągu takiego czasu samochód powinien wyjechać z bazy na drogi powiatowe.

Pan Mirosław Kado powiedział, że w dniu 19.01.2021 o godz. 21:00, przejeżdżał drogami gminnymi, powiatowymi oraz krajową nr 62 i żadna z tych dróg nie nosiła znamion zimowego utrzymania. Pan Paweł Zając odpowiedział, że czas wykonania usługi od podjęcia akcji trwa min. 3 godziny (objazd wszystkich dróg w każdym rejonie). Nadmienił, że normy które zostały przyjęte, jeżeli chodzi o utrzymanie dróg, przewidują pewne odstępstwa i warunki, np. usuwanie śniegu rozpoczyna się od zaprzestania opadów.

**5. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.**

Do protokołu nie zgłoszono żadnych uwag. Protokół nr 12/2020 z posiedzenia Komisji Porządku Publicznego w dniu 16 grudnia br. został przyjęty stosunkiem głosów:

***9 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących.***

**6. Wolne wnioski.**

Brak.

## **7. Zamknięcie posiedzenia.**

Posiedzenie Komisji zamknął Przewodniczący Piotr Choroś.

Przewodniczący  
Komisji Porządku Publicznego

**Piotr Choroś**

Protokół sporządziła:  
Agata Szraga